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26. mode.  

Torsdag den 20. november kl. 13. 

Formanden: Fagforeningsformand N. Møl- 
ler Sørensen har meddelt in ig, at han ikke 
ønsker at indtræde i folketinget som mid- 
lertidigt medlem i anledning af den medlem 
af folketinget Chr. Madsen tilståede orlov. 
2. stedfortræder er adjunkt Ove Munch, der 
i skrivelse af 19. d. m. med eIer, at han er 
villig til at indtræde i folketinget som mid- 
lertidigt medlem i anledning af nævnte 
orlov. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kom- 
munale valg. 

I skrivelse af dags dato meddeler under- 
visningsministeren under henvisning til fol- 
ketingets forretningsordens § 19, stk. 3, at 
han ønsker at give tinget en redegørelse an- 
gående målsætningen for uddannelsespolitik- 
ken, så vidt muligt torsdag den 27. novem- 
ber. 

Udvalget angående fors] ag til lov for 
Færøerne om den offentlig 3 sygeforsikring 
har afgivet betænkning over nævnte lovfor- 
slag. Eksemplarer vil blive c mdelt. 

Medlem af folketinget Holst har meddelt 
mig, at han ønsker til ind nrigsministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren udvirk i, at Fredericia 
sygehus får fuld refusion for anlægs- og 
driftsudgifter til de dialys eanlæg, der har 
reddet livet for flere patienter, som er 
blevet afvist andre steder:" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af lot forslag. 

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov on, ændring af lov 
om kommunale valg. 

Reglen i den kommunale valglovs § 43 
om fremgangsmåden ved udpegning af valgte 
kandidater til amtsrådsvalg, der i sin nu- 
værende formulering går tilbage til den. se- 
nest gennemførte lovændring i efteråret 
1965, går ud på, at udtagelsen 홢 efter at 
de kandidater, der har opnået fordelings- 
tallet, er udpeget 홢 skal ske således, at 
kandidater, der ikke har opnået fordelings- 
tallet, ,men hvis personlige stemmer dog an- 
drager mindst halvdelen af dette tal, skal 
gå forud for kandidater, der er placeret 
højere på kandidatlisten, men . ikke i per- 
sonlige stemmer og listestemmer tilsammen 
har, opnået halvdelen af. fordelingstallet. 

Forslaget bevarer, dette udvælgelsesprin- 
cip med den ene ændring, at det for at 
bryde listens rækkefølge er tilstrækkeligt 
at opnå en fjerdedel af fordelingstallet. Det 
tilsigter herved at imødekomme et behov 
for at bevare den personlige stemmeafgiv- 
nings betydning efter oprettelsen af de nye 
amtskommuner og den deraf følgende be- 
tydelige tilgang af nye vælgere til amts- 
rådsvalg. 

Idet jeg hermed anbefaler lovforslaget til 
det høje tings hurtige og vel villige behand- 
ling, vil jeg gerne benytte lejligheden til at 
understrege betydningen af, at forslaget må 
blive gennemført så betids, at indenrigsmi- 
nisteriet kan medtage ændringen i det valg- 
cirkulære, der agtes udsendt til kommu-' 
nerne inden jul. '홢 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til ordføreren for udvalget til valgs 
prøvelse, for at hun kan gøre indstilling til 
tinget om godkendelse af et valg. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Gerda Møller): I skrivelse af 12. d. m. an- 
modede folketingsmand Chr. Madsen om 
orlov på grund af sygdom. I sit møde den 
18. d. m. vedtog folketinget at meddele den 
ønskede orlov og at indkalde stedfortræde- 
ren som midlertidigt medlem fra og med den 
18. d. m. 홢 v 

1. stedfortræder for socialistisk folkeparti 
i Ålborg amtskreds, hvor hr. Chr. Madsen, 
er valgt, er fagforeningsformand N. Møller 
Sørensen, der imidlertid i det foreliggende 
tilfælde ikke hår ønsket at indtræde som 
midlertidigt medlem af tinget. 2. stedfor- 
træder er adjunkt Ove Munch, der herefter 
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[Gørda; Møller.] 
har meddelt, at han er villig til midler- 
tidigt at tage sæde i folketinget i anledning 
af hr. Chr. Madsens orlov. 
' Efte'r at have gennemgået stedfortræder- 
listen og de øvrige dokumenter indstiller 
udvalget til valgs prøvelse enstemmigt, 

at adjunkt Ove Munch godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 18. november d. å. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets 'indstilling om godkendelse af 
adjunkt Ove Munch som midlertidigt 1nedlern 
af folketinget fra og med den 18. november 1969 
vedtoges enstemmigt, med 119 stemmer. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Forespørgsel til statsministeren af Kjær 
Rasmussen: 

Vil regeringen oplyse, hvilke retnings- 
linj er der ligger til grund for den tiltagende 
brug af politistatsmetoder, som de f. eks. 
hår givet sig udtryk i 
1) gentagne ransagninger uden dommer- 

kendelse og hindring af advokat- 
. bistand, 

2) retsmøder for lukkede døre, som for- 
hindrer en objektiv pressedækning, 
samtidig med at politiet udspreder sin 
version, 

3) beslaglæggelse af flere tidsskrifter, 
4) militær infiltration på universitetsom- 

rådet og manglende vilje til efterforsk- 
ning af højtstående embedsmænds an- 
svar for dette, 

.5) Beskyttelse af en vicepolitiinspektør, 
der afgiver falsk forklaring i retten? 

(Forespørgsel nr. I). 

Forespørgeren (K iær: Rasmussen): Jeg 
skal kort skitsere baggrunden for vor fore- 
spørgsel. 
홢 Wi har i den seneste tid været vidne til 
beslaglæggelse af politiske tidsskrifter på 
efterretningstjenestens foranledning, ran- 
sagelse pâ, redaktioner uden dommerken- 
delse, nægtelse af sagførerbistand i for- 
bindelse med ulovlig ransagelse, en hel 
serie af sigtelser mod redaktører på efter- 
retningstjenestens foranledning, ransagelser 
i private hjem uden dommerkendelse, an- 

vendelse af lukkede retsmøder, som for- 
hindrer offentligheden i at følge sagerne 
og afskærer forsvarerne fra at udtale sig til 
offentligheden, men som åbenbart ikke for- 
hindrer politiet i tidligt og silde i radio og 
TV, på pressemøder og i korridorerne at 
give sin version af sagen, sine formodninger, 
sine antydninger og sine påstande uden at 
stå til ansvar for nogen. 

Vi har været vidne til, at politimyndig- 
heder i strid med gældende lov egenmægtigt 
udleverer politiske flygtninge til uden- 
landske myndigheder uden at blive draget 
til ansvar. Vi har været vidne til, at en 
fremstående politiembedsmand kan afgive 
en stribe af falske vidneudsagn i retten, og 
det oven i købet i en yderst alvorlig sag, 
uden at blive draget til ansvar; at en anden 
fremtrædende politiembedsmand kan bryde 
sin tavshedspligt under behandlingen af to 
amerikanske desertørers ansøgning om op- 
holdstilladelse uden at blive draget til an- 
svar; at domstolene gentagne gange har 
tillagt en enkelt politimands vidneudsagn 
større vægt end 10 civile borgeres vidne- 
udsagn; at efterretningsfolk og sågar mi- 
nistre kan fremsætte helt uhjemlede trusler 
mod private personer, således som det skete 
ved oberst Fournais' udtalelser om retsfor- 
følgelse af redaktørerne, vel at mærke før 
sigtelse forelå, og ved justitsminister The- 
strups trussel om udlevering af Reginald 
Alderton, hvilket der ikke findes hjemmel 
tor. 

Vi har ved hjælp af vore såkaldte akti- 
vister, d.v.s. årvågne samfundsmedlemmer, 
som i modsætning til regeringen tager 
demokratibegrebet alvorligt, fået bragt for 
dagens lys, at hærens efterretningstjeneste 
har været i stand til at oprette og drive en 
stor spionagecentral på Københavns uni- 
versitets område og med post- og telegraf- 
væsenet som dækorganisation, uden at den 
ansvarlige minister, universitets rektor eller 
generaldirektøren for post- og telegraf- 
væsenet ved noget som helst om denne 
spioncentrals eksistens. Vi har oplevet, at 
sådanne afsløringer fører til, at myndig- 
hederne inklusive regering og politi rejser 
hetz mod og med alle midler søger at slå 
ned ikke på dem, der er ansvarlige for efter- 
retningstjenestens lyssky og ukontrollerede 
virksomhed, men netop på de årvågne bor- 
gere, som haler råddenskaben frem i lyset. 


